Terinus est effectus, vt haec qualis qualis præsumptio t̄ adiuvet. Et vni rectificata fatur, vt iure index possit ei deferre iuramentum suppletum. Ita Bart. in lib. 2. s. lib. 2. parson. impri. na. 3. ff. de iurever. & lib. m. 1. 3. Conf. sen. 1. lib. 2. cal. 3. lib. 1. intra tract. de testib. p. 2. au. 10. 15. Felin. in c. de dilect. col. 1. v. 1. v. 2. script. f. clm. de actu. Rop. Rop. n. 1. admonend. m. 2. 29. de iurever. & Crat. int. ad. de antiqu. temp. p. 2. m. 2. au. 1. 6. 10. 11.

Quartus est effectus, vt si aliquo crimine f. sus. eccl. ob hanc quamlibet præsumptionem inquiri possit, faciunt inquiri po- teſt ob

tell ob informationem receptam parte non vocata, que dictur facere qualim qualem presumptionem, ut prodat e. qualiter & quando. s. 2. p. de accus. Innocent. in c. t. u. 5. de populi prelat. Bart. in l. de subm. ex illo texu. C. de nang. lib. m. Act. in c. col. 2. de testif. & oper. & in feste magi. Arnal. Alber. in d. tral. de heret. q. 24. s. 3. 4. Ita etiam posse inquire ex tellimoniis propinquorum occisi, quod tamen solam qualim qualem presumptionem facit, vt dicemus in subsequenti questione, in quinto indicio.

Q V A E S T I O LXXXVIII.

Presumptio ad inquirendum, qualis esse debeat.

S V M M A R I A.

- 1. Presumptio & indicia ad inquirendum & torquendum pars ejus non operat.
- 2. Indicia ad torquendum vigentia, & ad damnandum vigentera requiriuntur.
- 3. Indictio aliud iuri, aliud facti.
- 4. Indictio nullius quid.
- 5. Indictio omnis quid.
- 6. Indictio leuior ad inquirendum, quam ter quendum sufficient.
- 7. Inquisitio alia generalia, alia specifica.
- 8. Inquisitio ad quoniam fuisse.
- 9. Inquisitio in generali cor fuisse ita levia induita.
- 10. Inquisitionem generali iudecunt in causa debet facere, & quam ob causam.
- 11. Indictio ad prebencionem & generali inquisitionem a pari procedit.
- 12. Testimonium cuiuslibet illius ad inquirendum generiter sufficit, id est etiam locum habere in testimonio invicem, vel hambit. m. 15. Item in teste qui propter etiam eum dico interrogari non possit. m. 14.
- 13. Afferto voluntari superamento ei indicatio sufficiens ad generali inquisitionem.
- 14. Falsum fuisse etiam ad inquisitionem specificam, probacionem, & tortor ad secundum alios.
- 15. In initia agri est ad generali inquisitionem, indicatio sufficiens.
- 16. Testimonium pro quoque non vulneri vel aci, sufficit ad generali inquisitionem. Id est etiam ad prebencionem & capturam suspecti. m. 20.
- 17. Indictio ad speciale inquisitionem qua sit.

Q V A E R E octuagiesimo octavo an presumptions, & indicia cadem esse debent illa, que requiruntur, vt possit quid est crime inquiri, cum illis, vi possit comprehendit, torqueri, & damnari? Et pars illa non poterit certum est. Nam eti presumptions & indicia ut prehensioni locus esse possit, patres res ipsas, quod ad inquirendum sufficient: Attamen his vigentera esse debent illa, que requiriuntur, vt de dicto specialiter possit illa: Et multo vigenteres esse debet ut torqueri, actandum multo vigenteres vi possit damnari siue iuris. Ceterum multi, quos infra commemorabo, & inter cateros manuile ul. Clar. in pral. crim. q. 20. p. 2. vesp. & Alcian. in res. a. 62. Et in sententia uia. Quocirca Bald. in l. feru. s. v. add. C. de testif. scribit, indicium i aliud esse facti, aliud iuri. Indicium facti i est, quo index dirigitur in viam persecutionis: & tale indicium inquit Bald. ipso per quemque fieri. l. q. 21. m. 15. Indicium i autem iuri est (al. Bald.) quod habet aliquem effectum: sed quod quidem dirigit in viam questionis habens quoddam verum esse, quod una cum alijs administris instruit. Iudicem in viam condemnacionis. Et Bald. dicit in amplius Fe. m. 1. etiam dicit. n. 10. de accus. & Alg. de testif. in tract. confar. cit. m. 1. in tit. de inquis. m. 2. Ad inquirendum itaque leuiora sufficient indica, quam ad torquendum, & damnandum. Ceterum inquisitio vi attingi super altero de duobus modis fieri solet.

7. Vna ei generalis, altera vero specialis. Generalis solum fit pro instructione magistratus, & indicis, & percepiture & indagare possit, quod delictum illud perpetratur ut deinde habita aliqua cognitione, & de tentia delinqentis inquiri possit in specie. Ita si lib. Bart. in l. 2. p. de publico. s. 1. leg. 1. de adult. Angel. Arat. in tract. malversation. in verbis, huc quod inquinatio. Cardine in tract. confessionem, rite, quando de malefactis cognoscantur. & alij quae recent. & prolat. Algidus. In prat. criminal. in prim. numer. 2. Et idem officium blauci in prat. criminal. in prim. numer. 2. Et Mariani in prat. criminal. q. 2. confitance. & habeat. Mariani. in prat.

civil. parte 6. in prim. numer. 2. qui satis ageret proxim del. s. t. Quo itaq ad faciendum generali illam inquisitionem, sufficient indicia leuia, modo aliquem colorum habent. Illa vero quod ad inquirendum specialiter requiruntur, paulo illis vigentera esse debent. Ita ratio quare in generali inquisitione sufficient leuia indicia, ea est, quia agitur de leui prejudicio contra eum, qui delinquere creditur. Ita ex sententia Baldi in l. C. de summa T. unita. & sive Cathe. & Marian. Socin. s. v. qualiter. & quando. s. 2. de accus. scriptum reliquit Bonifacius in d. tit. de inquis. numer. 6. Admonent tamen interpres illi, ne deduxerit incaute progederetur ad hanc generali inquisitionem: quia inquisitio hac est generalis sit, attamen aliquantum latit expositum est in eius, qui inquirendus est, & apud graves, & probatos viros eius fama bona minuitur. Hic commemorabo aliquam indicia, que est non sufficient ad formandam speciale inquisitionem: sufficient tamen ad generaliter inquirendum, ac etiam ad prehensionem: cum a pari procedant indicia ad prehensionem, & ad generali inquisitionem. & deinde haec adem in questione subiungit aliquam alia indicia, que apta sunt ad formandum, & transfigurandum speciale in ipsum inquisitionis libellum. Paulus enim vigentera esse debet illa, ad inquirendum tam generaliter quam specialiter, & ad capturam.

Primum indicium ad generaliter inquirendum, suffit ex tellimoniis cuiuslibet tellis. Ita lenitus Bald. in d. tit. feru. s. v. add. C. de testif. quem sic declarat Bolissius in d. tit. de inquis. m. 4. qui censum opinionis recenset Maria. Socin. s. v. d. c. quatuor. Et ob id ait Bolissius, etl. immonitum est inimici, vel banniti, qui aliqui talis testificari non possunt, sufficiunt. Etidem Bolissius ibi. n. 6. ex aliorum sententia scriptis, testes qui propter etiam alia recipi, & interrogari non possunt, interrogari posse ad inquirendum intelligenti ego ad inquirendum generaliter, quamquam fid. Clarius in prat. crim. q. 21. p. 2. vesp. ad formandum, intellexerit Bolissius de speciali inquisitione loqui.

Secundum indicium sufficiens ad generali inquisitionem, t oritur ex affectione vulnerati superuenientis. si enim dederet, indicium ad speciale inquisitionem, vt mox faciat. I ergo vulneratum indicium hoc facit: sicut scribit Angel. Arat. in tract. m. 10. in verbis, quoniam ad probacionem, non diligenter in l. Cain. m. 13. ff. sed S. C. Sylla. Lance. Conrad. in tract. de pret. o. 27. vesp. s. 10. & apertus Iul. Clar. in prat. crim. q. 2. vesp. ad inquisit. & q. 21. vesp. ad inquisit. utr. v. utr. qui subiungit, hoc indicium etiam sufficiere ad capturam & prehensionem. Id quod affirmatur Art. Gomes. in 3. tom. varia. resolut. c. 13. m. 16. & Petrus Plaza lib. 1. epitome de l. 13. vesp. 15.

Tertium indicium aptum ad generali inquisitionem nascitur ex fama. Ita prolat. c. quatuor & quinta. d. 2. s. 1. ff. de accus. q. 2. Art. in tract. maledic. in verbis, hoc est quod in inquis. m. 6. 1. 1c. Nonnulli aperte ceteri, ut quae in causa prae deere, vnu. 2. v. inf. & operatis Iul. Clar. in prat. crim. q. 2. vesp. & q. 20. vesp. ad inquisit. Ceterum cum non modo & Clarus ipso, sed alii multi affirment, famam si sufficeret etiam ad inquisitionem speciale, in modo & ad prehensionem, ac etiam ad torturam, ob id infra suis in locis hac de re fuisse disputandum.

Quartum indicium sufficient ad inquirendum generaliter, defensum est ex gravi inimicitia. Ita scribit Iul. Clar. in d. tit. feru. s. v. q. 20. Art. ad inquisit. & q. 21. vesp. sumaria, qui quidem affirmit, sufficeret etiam ad speciale inquisitionem, & idem tradit Blanca. in l. 1. ff. 17. ff. de q. 20. Et i. quoque scribit sufficeret ad prehensionem & capturam.

Quintum indicium sufficient ad generali inquisitionem exoriut ex testimoniis propinquorum illius vulnerati, vel occisi. Ita tradit Blanca in prat. crim. in prim. numer. 15. & m. 2. qui censum opinionis recensit inter cateros. Ang. & Rom. in l. 1. ff. 17. ff. q. 2. m. 1. q. 2. m. 2. sed S. C. Sylla. Hoc autem indicium sufficit patiter ad prehensionem, & capturam huius suspecti, ut scribit S. C. in l. 1. ff. 17. ff. de q. 20. Et i. quoque scribit sufficeret ad prehensionem & capturam.

Quo autem specialis inquisitio formari, & libellus reo transformi possit, inter catera indica huc solent communiquerari.

Primo fama, ut diximus paulo supra, secundum gravis inimicitia, ut etiam artigium supradictum & liberius dicentes in sua quatione ita secunda, cum disputationibus, unum indicium hoc ex inimicitia sufficiat ad torturam. Tertium indicium sufficient ad inquisitionem speciale in causa ex fugia. Ita lenitus Blanca. in l. tit. m. 27. ff. de q. 20. & apertus Iul. Clar. in prat. crim. q. 20. vesp. ad formandum. usq. Et de effictu fuge multa dicemus infra, usq. ab hoc finiuntur.

Quartum

LIBER PRIMVS.

Quatum iudicium ad speciem inquisitionem apicum, oritur ex testimonio loci criminis, aliquibus tamen in causa. Ita dicta, in tractat de presumpt. reg. a prouis. in s. post Angel. brev. in trax. maleficorum in verbo, summa publica, & scripti libro 2. de Actis suis, cap. 47. & 48. vel ut error me explanet, quoniam faciat testimonium factum criminis. Quintum iudicium oritur ex affectione officii, existentis in articulo. Ita Franc. Bruma tractat de medicis & virtutis part. 1. o. 3. nro. 26. In d. Clas. in pr. p. 1. criminis. §. fin. verbi affectio inducerat. Sextum iudicium oritur ex denunciatione syndicis, vel alterius officialis proposito ad defensionem crimina. Ita Salvi in Lea quidem, o. 6. verbi 10. quer. C. de accusat. Arg. Art. in trax. malef. in verbo, non ad denunciationem, nro. 14. Matis imprim. criminis sine propria. Blanck in pr. p. 1. criminis, in verbo, p. 1. prouis. p. 1. idem in trax. de iudicio & tortura, nro. 396.

QVAESTIO LXXXIX.

Præsumptio qualis esse debet, vt quæstionibus & tormentis locus sit.

S V M M A R I A.

1. Indicia & presumptio ad torturam sufficiens quæ sunt, index arbitriatur.
 2. Tortura & quæstionib. locum facere uno solum praefunctionem, sed & inducere. Et quæstionib. illa esse debent, nro. 3. & 4.
 3. Indicium ad torturam sufficiens oritur ex affectione testis vni, de via sua gesti & aliorum, & delicti communia. Nec opus est ut non sit exceptione maior, nro. 6.
 4. Testis vnu de via sua non solum indicium, sed & semplenam facit probacionem. Et quæ concurrere debent, vt hinc indicio sit locus, nro. 8. 10. & 11.
 5. Testis vnu ad indicium facendum, quando cæstionis non sit in loco, reat exceptione.
 6. Testis vnu omni exceptione maior, indicium facit etiam in crimen. Leta mandat.
 7. Testis omni exceptione non maior, quando index positus adducere debet.
 8. Confessio extra iudiciale accusati, facit indicium sufficiens ad torturam.
 9. Confessio extra iudiciale facit semplenam probacionem.
 10. Confessio extra iudiciale si faciat indicium, qua requit ante, nro. 19. 20. & 21.
 11. Fallum seu causa non presumitur commissum.
 12. Confessio extra iudiciale etiam minoris, indicium ad torturam præberet, si talis sit quæstionis positus.
 13. Confessio extra iudiciale tortura locum facit, si alia etiam parte absente.
 14. Confessio extra iudiciale ex responsione accusati, dicitur presumptio violentia.
 15. Confessio extra iudiciale per rem reuocata, locu non est tortura.
 16. Confessio sacramentalia facta coram sacerdote, non facit indicium ad torturam. Et que sit ratio, nro. 27.
 17. Fama quodlibet alijs administris concurrentibus, est ad torturam indicium sufficiens.
 18. Famam non habet vnu testimonio, sed vices accusatoris obtinet vel ibidem.
 19. Famam plus mali, quam boni non iudicat.
 20. Famam non habet vnu testimonio, que requirit ante.
 21. Famam vobis est alijs administris, alijs administris, indicium tortura præberet.
 22. Famam vobis est alijs administris, indicium arbitriatur.
 23. Famam solum ad torturam facit in loco, que sunt difficultate probacionis.
 24. Famam cum denunciatione syndicis concurrente, indicium probat quæstionem.
 25. Fuga ad torturam est indicium sufficiens.
 26. Fuga quoque faciendo non probat indicium, nro. 38. 39. & 40. ad datar. declaratio nro. 40.
 27. Fuga ab contumaciam indicium facit, concurrente levitate vita in accusato, vel alio quod am administris.
 28. Fugiens ex carcere, et tamen non facit indicium ad torturam facit, & quando.
 29. Fuga iniuste carcere, tortura non est indicium sufficiens.
44. Carecere discendens animo redudiendi, non facit indicium quæstionem.
 45. Carecere stranguculo vel compedes rumpens, sanguine non sub tortura indicium facit, sed & probacionem plenam si erga causam corporis attrectu facit.
 46. Fuga solita etiam abz. conformatio, si ceteris fractura sit, plena probacionem criminis facit in aliquibus casibus, numero 47. & 48.
 47. Fuga cum scinditur carceris, quando ad condemnationem probacionem non facit.
 48. Fuga in solitario ex privilegio contra ipsos non facit indicium, excepta herefit.
 49. Immunitia capitalis aliquibus concurrentibus, tortura indicium est.
 50. Immunitia leuis, etiam cum alijs administris, quæstionib. non facit indicium.
 51. Immunitia causata ex offensione non sibi, sed sui scilicet, indicium facit quæstionem.
 52. Immunitia causa ex inter item & iudicem, efficax est, vt index que sit recauatur.
 53. Testem ob immunitatem repellit.
 54. Offendens alium, & incaecit causam probant, potest petere sibi causari, ne se fœciatur.
 55. Fama ita effectum per reconciliacionem de recenti, non constituit sublatum.
 56. Immunitia in specie probari debet, vt tortura sit indicium.
 57. Mira precedentes questionib. sicut non indicium, & de quibus nihil id accipient, nro. 6. & 62.
 58. Mira facta ad eum qui non confessus excepti, alijs administris non concurrens, ad torturam nec quidquam faciunt indicium.
 59. Tractacio calore multa preferuntur, que exceptio non motuatur.
 60. Ligatio lubricum ad penam facile nos est abstandere.
 61. Mira in dubio mediante infirmitate, non propriæ audacitate intelligi debet.
 62. Mendaciam & variatio accusativi inquisiti, quæstionib. apprehendit indicium, vbi recentiores opiniores, nro. 68. 69. & 70.
 63. Testificatio & tripudio animi, in accusata vel inquisito, tortura facit indicium alijs concurrentibus.
 64. Vultus affectusq. sola voluntate, non facit indicium ad torturam, & que sit ratio, nro. 73.
 65. Testimonium sibi criminis, concurrentibus alijs administris, ad torturam facit indicium. Et quando id non habet locum, nro. 74.
 66. Testimonium mandatarii alijs ad natum administris, quæstionib. indicium predicti, & que sit ratio, nro. 76.
 67. Confessio & retractatio offerit ad morte articulo, tortura indicium efficiens. Vbi laicos & clericos opiniores, nro. 73. 79. & 80.
 68. Indicatio leuis & concurrentiam affectio offensis in articulo mortis facit, quæstionib. probent indicium.
 69. Affectio rapae in articulo mortis facit a centrum raporem, indicium ad torturam facit.
 70. Confessio facta ex pace inita cum offensa, pretio inveniente, tortura indicium sufficiens. Et secundum aliquos ad confessio, statim non quoque, nro. 8. Et quibus des. sibim. hoc in eligendis, nro. 85.
 71. Confessio ex pace inita, etiam nondum conclusa, anfir tortura indicium.
 72. Co. se fœciort a ex parte inita a pretio numerant patre vel coniuncto, & facit tortura indicium & que sit ratio, nro. 83.
 73. Conseruatio & celebatio anno, delicto in domo vel vicinia commissum, indicium ad torturam facit.
 74. Secundum reportum occisio in domo facta, ab ipso socio presumitur rea culpa.
 75. Mortuus reporto mortuus tacentem muliere, cetera ipsam exat indicium, & c. concerto.
 76. Mortuus reporto ante dominum alterius, immunitia concurrente, plurimæ factar. domino omni occiso. Li. utratt. nro. 93.
 77. Dationem avitam datum præsumit.
 78. Furtum a vicini facilius præsumit, vel eo qui confitetur in ea docebitur, & perit, nro. 90. cum declaratio, nro. 97. & 98.
 79. Furtum a vicino bona conditum & fama saltem non præsumit, & si res penes eum reperitur.
 80. Telo vel gladio vnu in loco, alijs concurrentibus velut ipsa vel immunitia, indicium facit tortura.

- ¹⁰¹ Delinq[ue]ntia & factu[m], tortura probet indicium, modo concurrant alia, q[uod] extenditur, ut. noz. Et quando non procedat, m[is]er. 2
- ¹⁰² Tortura indicium & metit[ur] ex p[ro]tertia.
- ¹⁰³ Ex amal[ia] tortura p[ro]g[ra]m.
- ¹⁰⁴ Sollicitus aer[ius] pl[ac]et & dilig[er]it, vt de maleficio re inquiratur, c[on]sum sua men inter[ro]gat, indicium probet ad torturam.
- ¹⁰⁵ Secundum non defensas mortales, q[uod] est rep[re]ssus in domo sua occisi, tortura facit indicium.
- ¹⁰⁶ Recepit scilicet in domo sua delinq[ue]ntem, nulla inter ipsos estimatae, q[uod] ad hanc indicium tortura probet.
- ¹⁰⁷ Agescit delinq[ue]ntem sicut in delicto commissio, ne comprehendatur, locum facit tortura, si quando affectatio scilicet exco[ns]ciatur, numer. iro. & iii.
- ¹⁰⁸ Tegit examinationem quādam ex q[uod] g[ra]uia impedit, & non est praesumptio contra accusatum.
- ¹⁰⁹ Impeditus delinq[ue]ntem qui patitur & debet, t[em]p[or]is faciendo, locum torturare velayunt.
- ¹¹⁰ Tercius potest, q[uod] non ignorat latrones adiutor, & exercitatio illarū magistrorum ad locum illorum debet.
- ¹¹¹ Tercius potest, qui fecerit ad meos collaguntur ei cōmēs, qui deinde delictum commisit, q[uod] ad administrat[or]em & sibi, m[is]er. noz.
- ¹¹² Recepit finis, q[uod] sibi excedit dominum suum fratre, ergo, c[on]tra, q[uod] potest & secundum aliquos etiam condamnatur, m[is]er. noz.
- ¹¹³ Indicium ad torturam sanctorū cōtra eam, qui dominum existimavit delictum commissum est, ex acclamacione in domo exspectationis.
- ¹¹⁴ Personam ipsius matris, ex q[uod] statim anima tem[pe]t, & homines conducti, indicium facit delictum communis, vt torqueretur. Nec immo-
cet q[uod] se qui pecuniam credit, m[is]er. ixi.
- ¹¹⁵ Deinde potest, gladium accensit, aut alia ad delictum preparans, que alias facerent & confinuerat, tortura facit locum.
- ¹¹⁶ Venenum in p[er]nos ad aliq[uo]m, q[uod] eo reperitur statim interficia, indicium ad torturam facit contra elementum, nisi contrarie presumptions adiutor, m[is]er. ixi.24.
- ¹¹⁷ Conversatio mala d[omi]no administrat[or]e concurrende, tortura facit indicium.
- ¹¹⁸ Frequentatio loci fiducia, in quo quis repperitur occisus, indicium est ad torturam possitius, alio administrat[or]e accidente. Et quando indicium hoc tollatur, & m[is]er. seq.
- ¹¹⁹ Cadaver emittens sanguinem, addul[io] accusato, tortura probet indicium.
- ¹²⁰ Taceris & non respondebis ei, q[uod] cum rumeori p[ro]f[er]as offensit, delictum suisse a ipso commisisti, tortura facit locum.
- ¹²¹ Physogena mala, alijs adiutor administrat[or]e, tortura facit locum.
- ¹²² Nomen malum & turpe, indicium est ad torturam.
- ¹²³ Delictum commissum p[ro]fessiorum a communi[bus] in loco, si frequenter ex loci delicta committantur, atq[ue] tortura indicium est.
- ¹²⁴ Famam delinq[ue]ntis, indicium est ad torturam.
- ¹²⁵ Praesentia in loco vbi delictum perpetratum sunt, tortura facit indicium.
- ¹²⁶ Eius inquisitus, reportari sanguine modi actu, indicium torturare probet. Et quando indicium hoc dilatatur, & seq.
- ¹²⁷ Vulnera repta ad meus furam glady, & ei inculpatus, indicia sunt ad torturam sufficiencia.
- ¹²⁸ Torqueri potest rem accusatum, iuramentum calunnia delatum recu-
sans.
- ¹²⁹ Torqueri potest, qui cum armis p[re]f[er]as in loco delicti commisisti. Et quando indicium hoc dilatatur, ibid.
- ¹³⁰ Denuntiatio p[ro]fessoris vel alterius officia, alio administrat[or]e accidente, indicium facit ad torturam.
- ¹³¹ Res subtilis furto penes accusatum reportata, torturam facit habere locum, si male conditionis & summa.
- ¹³² Reu[er]teretur agere respondere nolens, vel non mem[or]e se, aut recur-
dari afferens, indicium est tortura.